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Dotyczy: przywozu zbóż z Ukrainy do Polski

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Jerzego Wcisła złożone podczas 44 
posiedzenia Senatu RP w dniu 9 czerwca 2022 r. w sprawie przywozu zbóż z Ukrainy, 
informuję że wobec agresji Rosji na Ukrainę sytuacja na rynkach rolnych jest w sposób 
ciągły monitorowana, zarówno na poziomie krajowym jak i unijnym oraz są podejmowane 
stosowne działania m.in. mające na celu utrzymanie równowagi na tym rynku. 
Zamknięcie dostępu przez Rosję dla wywozu przez Morze Czarne towarów rolnych 
zalegających w ukraińskich magazynach, głównie zbóż, wymusiło konieczność 
poszukiwania alternatywnych możliwości wywozu ukraińskiego ziarna m.in. w drodze 
tranzytu przez terytorium Polski w celu zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego. 
Odnosząc się do pytania, czy Rząd monitoruje sprawę przywozu do Polski zboża z Ukrainy 
i w jaki sposób zamierza zabezpieczyć interesy polskich rolników, informuję że 
podejmowane są działania celem jak najlepszego skoordynowania transportu i dalszego 
przerzutu zboża z Ukrainy do krajów, które go potrzebują m.in. do Hiszpanii, Włoch, krajów 
pozaunijnych. 
W dniu 3 czerwca br. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi powołał Pełnomocnika do spraw 
rozwoju współpracy z Ukrainą, którego zadaniem jest  inicjowanie, koordynowanie i 
monitorowanie transportu i handlu zbożem z Ukrainy. Jednocześnie powołano 
Międzyresortowy Zespół do spraw Transportu Produktów Rolnych i Spożywczych z Ukrainy.
Ponadto 13 lipca br. Minister Infrastruktury przekazał projekt uchwały Rady Ministrów w 
sprawie terminala produktów rolno-spożywczych w Porcie Gdańsk z prośbą o pilne 
rozpatrzenie przez Radę Ministrów. Przedmiotowy projekt uchwały Rady Ministrów zakłada 
wyznaczenie Krajowej Grupy Spożywczej S.A. jako podmiotu właściwego do budowy i 
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eksploatacji terminala produktów rolno-spożywczych w Porcie Gdańsk, w szczególności 
zboża. 
W ramach tzw. „korytarzy solidarnościowych”  Komisja Europejska uruchomiła nowe 
rozwiązanie  łączące strony zainteresowane transportem ukraińskich produktów. 
Rozwiązanie jest skierowane do eksporterów, importerów, handlowców, dostawców usług 
logistycznych oraz przewoźników. W tym celu utworzona została m.in. platforma handlowa 
pod nazwą Transporeon (www.transporeon.com/solidaritylanes).
Jednocześnie Polska współpracuje zarówno z Komisją Europejską jak i innymi resortami i 
instytucjami (m.in. Krajową Administracją Skarbową) w celu zapewnienia, że wywożone z 
Ukrainy zboże trafia do krajów z deficytem zbóż, a nie pozostaje w krajach UE graniczących 
z Ukrainą stanowiąc konkurencję dla unijnego ziarna szczególnie w regionach Polski 
graniczących z Ukrainą. Mając jednak na uwadze, że przed wybuchem wojny Ukraina była 
znaczącym dostawcą zbóż do krajów charakteryzujących się ich deficytem, nie należy się 
obawiać, że nie znajdzie nabywców zarówno polskie zboże wyprodukowane w 2022 r., jak 
i zboże z Ukrainy transportowane przez polską granicę.
Z danych Krajowej Administracji Skarbowej wynika, że od początku 2022 roku do 3 lipca do 
Polski z Ukrainy zaimportowano 684 tys. ton zbóż, z czego 669 tys., tj. 98% stanowiła 
kukurydza. Jednocześnie eksport kukurydzy z Polski od stycznia do 3 lipca br. wyniósł 1,6 
mln ton, tj. był niemal 2,5-krotnie wyższy od importu. Eksportowane z Polski jest zarówno 
zboże polskie jak i ukraińskie. Jednocześnie w analogicznym okresie 2021 roku wywóz 
kukurydzy z Polski wyniósł ok. 1,1 mln ton, co oznacza, że był o ok. 0,5 mln ton mniejszy 
niż w roku bieżącym. Wynika z tego, że zwiększonemu przywozowi kukurydzy z Ukrainy w 
bieżącym roku kalendarzowym towarzyszy proporcjonalnie zwiększony wywóz tego zboża 
z naszego kraju. Świadczy to o tym, że podmioty handlujące zbożem w kraju wysyłają je w 
większości na zachód Europy oraz do krajów trzecich. Potwierdzają to dane KAS dotyczące 
wywozu zbóż z Polski w rozbiciu na poszczególne miesiące bieżącego roku. Wywóz ten 
 znacząco nasilił się od marca br. w stosunku do stycznia i lutego (tj. przed wybuchem wojny 
na Ukrainie). Oznacza to, że infrastruktura magazynowa i transportowa może być bardziej 
obciążona w rejonach przygranicznych, zwłaszcza, że zwiększony napływ zbóż z Ukrainy 
w maju i czerwcu tego roku zbiegł się w czasie ze zwiększoną podażą do skupów zbóż ze 
zbiorów z 2021 roku przez polskich rolników, którzy przez kilka miesięcy wstrzymywali się z 
ich sprzedażą w oczekiwaniu na jeszcze wyższe ceny. Wstrzymywanie się rolników ze 
sprzedażą zbóż skutkowało w tamtym czasie problemami z dostępnością na rynku ziarna 
dla firm przetwarzających zboże (młyny, paszarnie).
W zakresie cen zbóż informuję, że działania wojenne w Ukrainie prowadzą do wysokich cen 
zbóż na rynkach międzynarodowych, za którymi podążają ceny na krajowym rynku zbóż. 
Wzrost cen po wybuchu wojny na Ukrainie związany jest m.in. z brakiem podaży 
eksportowej na rynek światowy pszenicy i kukurydzy z rejonu portów Morza Czarnego. 
Niemniej jednak w ostatnich kilku tygodniach ceny zbóż na świecie, w tym w Polsce, spadają 
(z historycznie wysokiego poziomu odnotowanego w maju). Spadki notowań pszenicy
i kukurydzy na giełdach światowych wynikają obecnie z obaw o spowolnienie światowej 
gospodarki, przecen na rynkach surowcowych (ropa naftowa), możliwego wzrostu poziomu 
wywozu zbóż z Ukrainy. Ponadto na spadki cen zbóż w Polsce wpływają m.in. 
rozpoczynające się  żniwa w kraju. 
Z danych Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej MRiRW wynika, że ceny 
zbóż w kraju są znacząco wyższe od cen sprzed agresji Rosji na Ukrainę oraz od cen sprzed 
roku i sprzed dwóch lat. Dla przykładu średnia cena netto zakupu pszenicy konsumpcyjnej 
w drugim tygodniu lipca br. wynosiła 1654 zł/t, tj. o 31% więcej niż przed wybuchem wojny 
na Ukrainie, o 74% więcej niż przed rokiem i o 103% więcej niż przed dwoma laty. Natomiast 
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średnia cena netto zakupu kukurydzy paszowej w ww. okresie wynosiła 1438 zł/t, tj. o 31% 
więcej niż przed wybuchem wojny na Ukrainie, o 41% więcej niż przed rokiem i o 89% więcej 
niż przed dwoma laty. Ponadto z analizy cen zbóż na rynku w poszczególnych regionach 
kraju wynika, że ceny zbóż poniżej średniej ceny dla kraju odnotowuje się nie tylko w 
regionach graniczących z Ukrainą.  Należy również zwrócić uwagę, że we wschodnich 
województwach naszego kraju ceny ziarna zbóż, są najczęściej niższe w porównaniu do 
pozostałej części Polski. Wynika to ze struktury rynku zbóż i większej odległości od portów 
oraz granicy z Niemcami, gdzie wywozi się najwięcej zbóż z Polski.
Wysokie ceny zbóż rekompensują rolnikom wzrosty kosztów ich produkcji. Pomimo tego 
podejmowane są działania mające na celu wsparcie producentów rolnych w wyniku wzrostu 
kosztów produkcji zbóż i ich przechowywania w związku z agresją Rosji na Ukrainę - m.in. 
wprowadzono krajowy program dofinansowania zakupu nawozów mineralnych innych niż 
wapno nawozowe i wapno nawozowe  zawierające magnez, które producent rolny nabył w 
okresie od 1 września 2021 r. do 15 maja 2022 r.
Przedstawiając powyższe informuję, że MRiRW nadal będzie szczegółowo monitorować 
sytuację na rynku zbóż w kraju i w przypadku ryzyka wystąpienia sytuacji kryzysowej 
podejmować działania mające na celu stabilizację rynku.

Z poważaniem

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Norbert Kaczmarczyk
sekretarz stanu
/podpisano elektronicznie/


		2022-07-18T10:06:07+0000
	Norbert Kaczmarczyk; MRiRW




